－ 1 －

山东农业大学校长办公室文件

山农大办字〔2020〕21号

山东农业大学校长办公室
关于公布“十三五”第三批校级

教改项目名单的通知

各单位、各部门：

根据山东农业大学《关于开展校“十三五”第三批教改立项

和2020年省级教改立项遴选推荐工作的通知》（教通字〔2020〕

27号）要求，经教师申请、学院（部门）推荐、专家评审，确定

“基于专业认证教育模式开展人才培养的‘三维’进度管理和质

量控制体系研究”等70个项目为“十三五”第三批校级教改项目，

现将项目名单予以公布（见附件）。

 － 2 －

各单位要高度重视立项项目的研究工作，切实加强管理和指

导，给予必要的资金和政策支持，为项目出成果、上水平、见效

益提供保障和服务，确保立项项目按期高质量完成。

项目主持人和参与人要按照立项申请书中所确定的项目研

究内容开展研究和实践，在项目实施过程中建立完善的工作档案。

鼓励项目研究人员在项目研究与实践中不断创新，提高项目的水

平和效益。

附件：“十三五”第三批校级教改项目名单

山东农业大学校长办公室

2020 年 9月 18日

 － 3 －

附件

“十三五”第三批校级教改项目名单

学院

（部门）
项目名称 主持人 项目组成员

项目

类型

项目

编号

水利土木

工程学院

基于专业认证教育模式开展

人才培养的“三维”进度管理

和质量控制体系研究

冯竟竟

刘传孝  刘仲秋

刘晓蓬  马德鹏

张  靖

重点 XZ202001

农学院

服务植物生产类专业高素质

人才培养的实践教学平台建

设与实践

宋宪亮

刘  鹏  李  岩

鲍印广  仵允锋

李  涛  韩秀兰

尹昌美  李兴锋

郭风法

重点 XZ202002

生命科学

学院

“双一流”背景下生物科学类

本科拔尖创新人才培养模式

研究

朱常香

苏英华  齐宪磊

李  滨  张海森

丁海萍  王  芳

林榕姗  安艳荣

薛东明

重点 XZ202003

化学与材

料科学

学院

信息化时代农科化学课程建

设及教学模式的改革与实践
张丽丽

尚鹏鹏  高吉刚

王日为  时伟杰

时爱菊  陈长宝

朱树华  张树芹

万福贤

重点 XZ202004

食品科学

与工程

学院

食品科学与工程类大学生“阶

梯式  多维度”创意创新创业

能力培养模式与育人机制研究

李  锋

陈义伦  牛乐宝

乔旭光  李大鹏

李国峰  柳  涛

付中强  宫俊杰

崔  波

重点 XZ202005

植物保护

学院

智慧植保大数据平台开发及

其在教学中的应用
丁新华

张  超  孔令广

李  洋  刘会香

刘  勇  叶保华

尹梓屹  陈  蕾

张卫光

重点 XZ202006

网络信息

技术中心

基于混合现实技术的农科类

实验教学系统设计与实现
孙建迎

叶保华  李  滨

王  超  王志献

叶露阳  薛  瑞

叶  红  于兆民

部洪超

重点 XZ202007

 － 4 －

学院

（部门）
项目名称 主持人 项目组成员

项目

类型

项目

编号

学生工

作处

基于青年红色筑梦工程的新

农科创新创业人才培养探索

与实践

王  群

姜  芳  李庆亮

陈建伟  傅臣家

胡学俭  董  岳

毕宇晓  王  利

王晓庆

重点 XZ202008

信息科学

与工程

学院

基于 AIoT的嵌入式多场景融

合教学探究
姜红花

王秀丽  苏  平

张  艳  王  鲁

李光忠  王玉存

曹忠明  孙安琪

重点 XZ202009

植物保护

学院

新农科背景下植物保护类人

才校企协同育人模式构建与

实践

薛超彬

刘会香  费美娟

姜  芳  刘爱新

康  跃  许永玉

陈  勇  李  宁

重点 XZ202010

机械与电

子工程

学院

“三全育人”理念下农业院校

机械电子工程专业建设模式

创新与实践

宋月鹏

施国英  张  军

李玉道  高  明

张  会  许令峰

韩  云  吕跟来

重点 XZ202011

资源与环

境学院
校企融合协同育人机制研究 王  淳

杨越超  刘同信

付嘉英  侯善民

郭新送

重点 XZ202012

艺术学院

基于创新型  专业型人才能

力培养高校音乐学专业课程

群的构建与实效研究

王永振

孝  红  张晓未

李艳萍  贾  鹏

吴晓玉  傅天琪

重点 XZ202013

外国语

学院

“双一流”背景下国际化人才

培养模式研究——以山东农

业大学为例

吕新博

石运章  曹  惠

郝妍焱  尹卓琳

胡宗兵  司海维

张  平  魏宪超

重点 XZ202014

资源与环

境学院

“新农科”背景下涉农农业高

校人才培养的应对策略研究

——以农业资源与环境为例

李成亮

刘之广  刘艳丽

郑文魁  李  剑

崔秀敏  冯浩杰

重点 XZ202015

马克思主

义学院

优秀农耕文化融入农业高校

思想政治理论课教学研究
李  波

林美卿  苏百义

赵  丽  李国锋

马婷婷  宋其洪

邢兆华  兰舒愉

钟  岩

重点 XZ202016

 － 5 －

学院

（部门）
项目名称 主持人 项目组成员

项目

类型

项目

编号

经济管理

学院

宏观经济学课程思政建设研

究与实践
孙兆东

张吉国 主父海英

张秀芳  郭  蕊

常  昕  张凤娟

周  莹  韩若冰

重点 XZ202017

农学院
协同育人环境下下新农科实验

班人才培养模式研究与实践
李  涛

鲍印广  仵允锋

刘  鹏  李  岩

尹昌美  程  璐

许  超

重点 XZ202018

机械与电

子工程

学院

基于移动互联网络的多维度

教学模式研究
刘莫尘

闫银发  李玉道

娄  伟  刘  平

李  扬  宋成宝

刘兴华

重点 XZ202019

植物保护

学院

植保专业公费农科生实践体

系构建与实践
陈  蕾

薛超彬  刘会香

费美娟  邹珅珅

田延平  刘爱新

刘志勇

重点 XZ202020

信息科学

与工程

学院

多学科融合的数据科学人才

培养模式研究与实践
李俊清

宋长青  张  亮

刘福胜  霍  明

杨  龙  耿  霞

董晓亮  喻  杰

王秀美

面上 XM202001

园艺科学

与工程

学院

基于创新素质培养的《设施果

树学》教学改革与示范
李  玲

彭福田  肖  伟

李冬梅  付喜玲

陈修德  张照宇

面上 XM202002

公共管理

学院

“以赛促教”模式下城市管理

专业实践教学改革研究
王  毅

王秀鹃  付中强

李秀义  王明杰
面上 XM202003

动物科技

学院

信息化教学在兽医外科及手

术学课程教学中的应用研究
闫振贵

石星星  马卫明

樊瑞锋  杨笃宝

杨萍萍

面上 XM202004

信息科学

与工程

学院

新农科背景下农科类大学数

学教学的改革与实践
田  祥

刘振斌  朱柘琍

毕建杰  张灿玲

刘  彭  公  艳

杨克强  刘中一

面上 XM202005

 － 6 －

学院

（部门）
项目名称 主持人 项目组成员

项目

类型

项目

编号

公共管理

学院

公共管理教学案例采编及案

例库建设的理论与实践
孙守相

付中强  纪新青

康维波  陈国申

聂玉霞  汪  栋

王键平  苏  琳

孙  硕

面上 XM202006

马克思主

义学院

高校思政课“深度学习”探索

与实践研究
李国锋

任凤琴  林美卿

苏百义  安宝洋

刘成成  宋绪富

秦晓颖  赵孟磊

徐嘉晨

面上 XM202007

水利土木

工程学院

金课背景下的《计算机辅助设

计》混合式教学改革
赵  武

周  波  霍拥军

徐宗美  钱淑香

刘海艳  刘仲秋

姜瑞雪  郭  彬

尹儿琴

面上 XM202008

艺术学院
“互联网+”视域下建筑设计课

程教学模式创新与应用研究
刘海艳

刘经强  逯海勇

孙  燕  苗  蕾
面上 XM202009

林学院
基于创新创业型人才培养的

《茧丝学》教学改革与实践
任春久

冀宪领  高绘菊

张升祥  刘朝阳

王  利

面上 XM202010

机械与电

子工程

学院

基于 OBE的农业工程类大学

生新型教学模式构建
许令峰

宋月鹏  张晓辉

王金星  张观山

李玉道  高  明

冯天涛

面上 XM202011

林学院
提升专业能力 增强爱国情怀

——中外园林史课程教学改革
张俊霞

刘  兵  马  琳

高  慧
面上 XM202012

农学院
新农科背景下种子科学与工

程专业人才培养模式研究
李  岩

张春庆  孙爱清

吴承来  陈燕红

赵林茂  温大兴

面上 XM202013

食品科学

与工程

学院

“以实践为主体  以需求为

导向”的新工科时代的食品专

业创新培养模式构建

牛乐宝

李大鹏  罗  欣

朱立贤  梁荣蓉

毛衍伟  张一敏

董鹏程  杨啸吟

左惠心

面上 XM202014

 － 7 －

学院

（部门）
项目名称 主持人 项目组成员

项目

类型

项目

编号

食品科学

与工程

学院

食品加工工艺类课程“翻转课

堂”教学模式研究
金玉红

侯汉学  王兆升

梁荣蓉  郭萌萌

刘  佩  李  杰

面上 XM202015

机械与电

子工程

学院

车辆工程类专业课程虚实结

合现场教学模式研究
刘树峰

张广玲  吕钊钦

张万枝  李玉道

束  钰  尹  力

李光提

面上 XM202016

林学院
基于项目驱动的风景园林工

程课程教学改革研究
于东明

王洪涛  陈东田

刘  兵  贾艳艳
面上 XM202017

生命科学

学院

生物化学课程体系优化探索

与实践
张杰道

郭兴启  李  菡

高  峥  盖英萍

苏英华  李新征

袁学军  张世忠

孙庆华

面上 XM202018

马克思主

义学院

基于慕课平台的“N+4+3”混合

式课程建设与应用问题研究
任凤琴

李国锋  毛维国

崔玉敏  王  孟

于  颀  房红丽

王  露  王  阳

苏  畅

面上 XM202019

动物科技

学院

动物医学断层影像解剖学教

学内容的建设研究
葛利江

徐建伟  罗明久

杨笃宝  苏  峰

邱建华

面上 XM202020

林学院
双创背景下涉林学科大学生创

新创业能力培养改革与实践
毛  安

毛培利  李  琪

聂  鑫  李丽娟

连诚龙

面上 XM202021

植物保护

学院

新农科背景下植物保护类专

业大学生创新创业能力精准

培养模式的优化与实践

李  洋

丁新华  孔令广

姜咏芳  李贝贝

尹梓屹  陈  蕾

邹珅珅

面上 XM202022

农学院
新型农林人才需求下《作物生产

学实验》课程体系改革与实践
任佰朝

杨东清  仵允峰

郭凤法  赵  斌
面上 XM202023

水利土木

工程学院

工程教育认证背景下工程力

学类课程混合式教学研究
尹  航

刘福胜  岳  强

姜德贵  王素华

张建刚  郑九华

马德鹏  程广坦

面上 XM202024

 － 8 －

学院

（部门）
项目名称 主持人 项目组成员

项目

类型

项目

编号

资源与环

境学院

农林类专业《土壤与肥料学》

教学模式改革与实践
郑文魁

李成亮  张  民

陈宝成  刘之广

程冬冬  阎祥慧

面上 XM202025

农学院
农林高校校企合作产教融合

协同育人的模式研究
毕建杰

胥  倩  鲍印广

韩  坤  何在菊

刘  莲  王新春

孟晓军

面上 XM202026

动物科技

学院

基于标本教具的动物解剖学

线上线下混合教学模式的探

索与实践

邱建华

郭慧君  蔡玉梅

李  宁  郭丽红

张晓晨  吴  忧

面上 XM202027

动物科技

学院

新形势下《动物遗传学》的教

学改革探索
师科荣

吴常信  姜运良

邓雪梅  孙  亿

康  丽

面上 XM202028

动物科技

学院

兽医专业学生创新实践能力

培养模式研究
刘建柱

商营利  孙  渊

刘永夏  赵晓娜

杨笃宝  熊玉英

面上 XM202029

植物保护

学院

新型烟草专业人才校企协同

育人模式研究
刘  朋

王玉军  杨  龙

徐后娟  侯  欣

于  涛  唐  恒

面上 XM202030

机械与电

子工程

学院

后疫情时代工科基础力学“案

例式+课程思政”线上线下混

合式教学模式探索与实践

高  明

刘  瑾  尹玖龙

樊桂菊  郭  晶

郑玉清  郑继周

面上 XM202031

经济管理

学院

跨境电商背景下应用型本科

高校国贸专业实践教学模式

创新研究

张凤娟

张秀芳  宋晓丽

孙兆东  郭  蕊

常  昕

面上 XM202032

生命科学

学院

芽孢杆菌发酵培养虚拟仿真

实验建设与实践
王  冰

朱常香  刘  凯

杨正友  孙中涛

林榕姗  刘丽英

王  芳  于素芳

姚良同

面上 XM202033

动物科技

学院

《生物统计学》教学优化设计

与网络教学平台建设
唐  辉

纪志宾  康  丽

王文文  常仲乐
面上 XM202034

机械与电

子工程

学院

新工科背景下车辆工程专业

英语课程体系建设优化及教

学方法改革

张万枝
吕钊钦  穆桂脂

张婷婷  苏国秀
面上 XM202035

 － 9 －

学院

（部门）
项目名称 主持人 项目组成员

项目

类型

项目

编号

水利土木

工程学院

《画法几何》线上线下混合式

教学实践探索
尹儿琴

刘仲秋  钱淑香

徐宗美  王  萌
面上 XM202036

化学与材

料科学

学院

无机化学实验室信息化建设

的研究与实践
时爱菊

张丽丽  张  坤

陈长宝  梁  慧

侯  芹  钱  萍

王日为  苏秀荣

牟少敏

面上 XM202037

马克思主

义学院

高校思想政治理论课“金课”

建设的探索与实践研究
刘友田

房红丽  夏秀桂

胡文建  吴金涛

刘清洁  王鹏晓

闫  欣  陈  曦

李紫嫣

面上 XM202038

水利土木

工程学院

《水利工程项目管理》课程案

例式教学探讨及研究
任淑霞

王艳艳  王春堂

刘仲秋
面上 XM202039

林学院
融合互促——设计课程与计算

机软件融合型教学模式探索
高  慧

刘  兵  李  源

张俊霞  李龙飞
面上 XM202040

信息科学

与工程

学院

大学物理“一流本科”课程内

容建设的研究
王永刚

张  红  曹学成

高  峰  吕  刚

孙丰伟  赵文丽

厉桂华  丛晓燕

马  超

面上 XM202041

艺术学院
网络环境下大学生审美能力

的培养策略研究
苏向东

王海燕  张  丽

张晓未  吴晓玉

朱晓斐  张玉倩

苑  娟  田英童

面上 XM202042

林学院

基于现代信息技术的保护生

物学课程案例式教学方法的

探索与实践

袁义福 倪瑞强 面上 XM202043

信息科学

与工程

学院

省属高校数学专业双语课程

建设的研究与实践
孙  莉

冯  巍  孔德洲

潘  浩  王  韵

张  超  王  晶

时彬彬

面上 XM202044

信息科学

与工程

学院

“互联网+”大学物理实验教

学平台创新研究
吕  刚

高  峰  张  红

刘海涛  丛晓燕

韩  岳

面上 XM202045

 － 10 －

学院

（部门）
项目名称 主持人 项目组成员

项目

类型

项目

编号

化学与材

料科学

学院

结合抗疫契机进行农科化学

课程思政建设
万福贤

姜  林  张丽丽

李  映  孟庆喜
面上 XM202046

信息科学

与工程学

院

基于双向匿名评议的平时作

业管理创新改革实践
朱红梅

张广梅  王  鲁

孙永香  李蔚妍

王雅琴  张继军

费玉奎  王雅童

面上 XM202047

生命科

学学院
植物学实验教学改革与实践 孔兰静

高新起  赵翔宇

安艳荣  彭卫东

姚  建

面上 XM202048

图书馆
《信息检索与利用》课程实习

教学模式研究
崔  云

孙  琳  贾裕娇

张  宁  郭虹良

刘  琳  杨歆歆

面上 XM202049

动物科技

学院

动物科学实践类课程“线上+

线下”多维模式探索
王晓鹃

林  海  焦洪超

赵景鹏  刘  磊
面上 XM202050

山东农业大学校长办公室                   2020年 9月 18日印发